
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33016 31Sexta-feira, 20 DE NOVEMBRO DE 2015

TORNAR SEM EFEITO
.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE - SEMAS-PA, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO A 
PUBLICAÇÃO - PROTOCOLO Nº. 895912, PUBLICADA NO DOE 
Nº. 33007 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2015.

Protocolo 901645

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO ADITIVO: 004/2015
N° DO CONTRATO: 021/2011-SEMAS/PA
N° DA PUBLICAÇÃO: 894247
DATA DE PUBLICAÇÃO: 05/11/2015
ONDE SE LÊ: “para a implantação de 32 (trinta e duas) Sessões 
de Emulação”
LEIA-SE: “para a implantação de 38 licenças de uso dos sistemas 
globais (SIAFEM e SIMAS) e IP válido de NAT”

Protocolo 901097
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato: 068/2015 - SEMAS/PA
Objeto: fornecimento de equipamentos de informática (desktop 
e estação de trabalho)
Valor Total: R$ 489.000,00
Data Assinatura: 17/11/2015
Vigência: 17/11/2015 a 16/11/2016
Pregão Eletrônico SRP: 035/2014 - SEGUP/PA
Orçamento: PTRES: 276646/274534; FONTE: 0106002963/0116; 
ELEMENTO: 449052.
Contratado: DRIVE A INFORMÁTICA LTDA (CNPJ 
00.677.870/0001-08)
Endereço: Av. Cristiano Machado, n.º 640, salas 601-604, bairro 
da Sagrada Família, município de Belo Horizonte/MG Ordenador: 
Márcio André dos Santos Leitão

Protocolo 901165

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº.680 DE 22/10/2015, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº.33.004 DE 04/11/2015, QUE 
CONCEDEU FÉRIAS A SERVIDORES
ONDE SE LÊ:
ALINE DE CASSIA MARTINS DE OLIVEIRA 03/11/2015 À 
01/12/2015
BENILSON MAURO DE SOUZA COSTA   19/11/2014 À 18/12/2015
DANIELA MAYUMI KIYATAKE    01/10/2014 A 30/09/2015
DEILSA SOARES OLIVEIRA  04/05/2014 A 03/05/2015
DEUSARINA ARAUJO DO ROSARIO
GLEIDISON DA SILVA SOUZA 04/05/2014 A 03/05/2015
JARINA DA SILVA NEVES DE CASTRO 14/02/2014 A 13/02/2015
MARCEL SILVA DE OLIVEIRA 16/12/2015 A 14/01/2015
MATHEUS SEVERO LOPES 14/02/2013 A 13/02/2014 
MIGUEL DE BULHOES C. DE MELO RODRIGUES 14/02/2013 A 
13/02/2014
NIVIA GLAUCIA PINTO PEREIRA 08/04/2014 A 07/01/2015
LEIA-SE:
ALINE DE CASSIA MARTINS DE OLIVEIRA 03/11/2015 À 
02/12/2015
BENILSON MAURO DE SOUZA COSTA   01/10/2014 À 30/09/2015
DANIELA MAYUMI KIYATAKE    12/09/2014 A 11/09/2015
DEILSA SOARES OLIVEIRA  14/02/2014 A 13/02/2015
DEUZARINA ARAUJO DO ROSARIO
GLEIDISON DA SILVA SOUZA 07/02/2013 A 06/02/2014
JARINA DA SILVA NEVES DE CASTRO 07/02/2014 A 06/02/2015
MARCEL SILVA DE OLIVEIRA 16/12/2015 A 14/01/2016
MATHEUS SEVERO LOPES 14/02/2014 A 13/02/2015 
MIGUEL DE BULHOES CARVALHO DE MELO RODRIGUES 
19/09/2014 A 18/09/2015
NIVIA GLAUCIA PINTO PEREIRA 16/10/2014 A 15/10/2015

Protocolo 901325

CONTRATO
CONTRATO Nº: 039/2015

OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento 
de material de irrigação para atender as necessidades do Idefl or-
bio.
VALOR TOTAL: R$ 23.129,66 (Vinte e Três mil Cento e Vinte e 
Nove reais e Sessenta Seis centavos)
DATA DA ASSINATURA: 19/11/2015

VIGÊNCIA: 19/11/2015 a 19/02/2016
MODALIDADE: Pregão eletrônico 09/2015 IDEFLOR-Bio
ORÇAMENTO:
Projeto Atividade. 18.541.1381.6784.0000
Fonte - 0661
Natureza da Despesa - 3.33.90.30
CONTRATADO: COMERCIAL VANGUARDEIRA EIRELI - ME
CNPJ/MF nº 10.942.831/0001-36
ENDEREÇO: Rua Caramuru nº 188, Blumenau, Santa Catarina.
CEP: 89031-030
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 901299

.

.

DIÁRIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 

BIODIVERSIDADE DO ESTADO 
IDEFLOR-BIO

PORTARIA Nº. 742 DE 19 DE NOVEMBRO DE  2015.
Concede diárias a servidor.
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 03 e ½ (tres e meia) diárias ao servidor Sebastiao 
Magno Castello Branco Oliveira, matrícula nº.27542, ocupante 
do cargo de Economista, para atender as despesas de viagem a 
Altamira, para realizar sindicância investigativa, no período de 
22 a 25/11/2015, conforme o processo nº. 2015/508107, e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 901538
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO IDEFLOR-BIO

PORTARIA Nº. 743 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2015                                                                                         
Concede diárias a servidoras.
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 03 e 1/2 (três e meia) diárias às servidoras Cintia da 
Cunha Soares, matrícula n°57201159, ocupante do cargo de 
Diretora de Gestão de Florestas Públicas de Produção e Iranilda 
Silva Moraes, matrícula nº.57219868, ocupante do cargo de 
Assessora, para cada servidora, para atender as despesas de 
viagem a Santarém e Monte Alegre, para proceder à instrução 
de sindicância, no período de 24 a 27/11/2015, conforme o 
processo nº. 2015/507183 e o Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 
de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 901539
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO IDEFLOR-BIO

PORTARIA Nº. 744 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2015                                                                                         
Concede diárias a servidor.
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 03 e 1/2 (três e meia) diárias ao servidor Crisomar 
Raimundo da Silva Lobato, matrícula n°3253570, ocupante do 
cargo de Diretor de Gestão da Biodiversidade, para atender as 
despesas de viagem a Santarém e Monte Alegre, para proceder 
à instrução de sindicância, no período de 24 a 27/11/2015, 
conforme o processo nº. 2015/505851 e o Art.145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 901541
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO IDEFLOR-BIO

PORTARIA Nº. 745 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2015                                                                                         
Concede diárias a servidor.
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 03 e 1/2 (três e meia) diárias ao servidor Benilson 
Mauro de Souza Costa, matrícula n°5902553, ocupante do 

cargo de Procurador Autárquico, para atender as despesas de 
viagem a Santarém e Monte Alegre, para proceder à instrução 
de sindicância, no período de 24 a 27/11/2015, conforme o 
processo nº. 2015/505518 e o Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 
de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 901543

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 

BIODIVERSIDADE DO ESTADO IDEFLOR-BIO
PORTARIA Nº. 746 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2015                                                                                         

Concede diárias a servidora.
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 02 e 1/2 (duas e meia) diárias a servidora Carla Regina 
Sousa Tavares, matrícula n°57209466, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativa, para atender as despesas de viagem a 
Monte Alegre, para proceder à instrução de sindicância, no período 
de 24 a 26/11/2015, conforme o processo nº. 2015/508064 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 901545
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO IDEFLOR-BIO

PORTARIA Nº. 747 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2015                                                                                         
Concede diárias a servidora.
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 05 e 1/2 (cinco e meia) diárias a servidora Cynthia 
Olea Dias Silva Moura, matrícula nº.5917499, ocupante da 
função de Técnica em Gestão Ambiental, para atender as 
despesas de viagem a Alenquer, para acompanhar execução de 
convênio, no período de 24 a 29/11/2015, conforme o processo 
nº. 2015/501958 e o Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 
24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 901546

.

.

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

.

.

PORTARIA
.

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA N° 43/2015 - NEPMV

O Diretor Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios 
Verdes - NEPMV, no uso de suas atribuições legais estabelecidas 
na Lei Estadual nº 7.756, de 03 de dezembro de 2013, 
posteriormente alterada pela Lei Estadual nº 8.096/2015, de 01 
de janeiro de 2015 e no Decreto Estadual nº 1.180, de 12 de 
agosto de 2008,
RESOLVE:
I. Conceder suprimento de fundos ao servidor Idnaldo José 
Lopes de Abreu, matrícula nº 54193851/1, portador do CPF nº 
710.515.462-49 e Carteira de Identidade nº 4361405 - SSP/PA;
II. O valor do suprimento corresponde a R$ 4.000,00 (quatro 
mil) reais e destina-se a atender despesas eventuais;
III. A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte Classifi cação 
Orçamentária:
# Atividade: 4575 # Fonte 0101 # Ação: 225867
# Plano Interno: 0000004575C # Programa de Trabalho: 
18.122.1297
# Natureza da Despesa: 33.90.30 - R$ 2.000,00 - Material de 
Consumo
33.90.36 - R$ 2.000,00 - Serviços de Terceiros - Pessoa Física
IV. O referido valor no item II vincula-se aos seguintes prazos:
# Aplicação no período de 30 (trinta) dias contados da data de 
emissão da ordem bancária;
# Prestação de 15 (quinze) dias após a aplicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ARMINDO FELIPE ZAGALO NETO

Diretor Geral do Núcleo Executor do
Programa Municípios Verdes - NEPMV

Protocolo 901260


